



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 42/2025

INTRODUÇÃO

De acordo com o inciso IV do art. 2º do Decreto Municipal nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o Documento de Formalização de Demanda (DFD) é o documento que fundamenta o plano de contratações anual, em que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade da contratação pretendida. Adicionalmente, o art. 8º do Decreto Municipal nº 10.947, de 2022 e § 1º do art. 10 da Instrução Normativa SGD/ME nº 94, de 23 de dezembro de 2022, especificam as informações mínimas requeridas ao preenchimento do DFD, as quais serão detalhadas nos tópicos a seguir.

PREENCHIMENTO PELA ÀREA REQUISITANTE

DADOS DO RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO DO DFD

Secretária/órgão auxiliar: Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia

Nome do Requisitante:

Cargo/Função: Coordenadoria do Setor da Zoonoses

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde

PREENCHIMENTO PELA ÀREA REQUISITANTE

1. INFORMAÇÕES GERAIS

- 1.1 Data prevista para conclusão do processo:** agosto/2025
- 1.2 Descrição sucinta objeto:** Aquisições de material permanente e de consumos para Setor de Zoonoses
- 1.3 Grau de prioridade da compra ou da contratação:** Média



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Constituição Federal de 1988 estabelece, em seu artigo 196, que a saúde é direito de todos e dever do Estado, sendo garantida mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doenças e de outros agravos, bem como ao acesso universal e igualitário às ações e serviços de saúde para sua promoção, proteção e recuperação.

Neste contexto, destaca-se o papel estratégico do setor de Zoonoses, cuja atuação é fundamental para a vigilância, controle e prevenção de doenças transmitidas por vetores e animais, como Dengue, Zika, Chikungunya, Leishmaniose, Raiva, entre outras zoonoses que representam ameaça constante à saúde pública.

O município de Santa Luzia/MG, com uma ampla extensão territorial de 235,205 km² e características geográficas e urbanas heterogêneas, enfrenta desafios consideráveis para a execução eficaz das ações de vigilância ambiental em saúde. Atualmente, a equipe é composta por 55 Agentes de Combate a Endemias, responsáveis por ações em campo que demandam estrutura adequada, logística eficiente e suporte técnico contínuo.

Diante da complexidade e da abrangência das atividades desenvolvidas pelo setor, torna-se imprescindível o fortalecimento das condições de trabalho, por meio da aquisição de materiais permanentes, como equipamentos de proteção individual (EPIs), borrifadores e pulverizadores, bem como bens de consumo, tais como insumos para controle vetorial, entre outros itens indispensáveis à rotina operacional.

A aquisição desses materiais visa garantir melhores condições de trabalho aos profissionais envolvidos, ampliar a capacidade de resposta frente aos agravos e fortalecer o Sistema Único de Saúde (SUS) no âmbito municipal, assegurando a continuidade e a qualidade das ações de vigilância em saúde, conforme preconiza a legislação vigente.

Assim, justifica-se a presente solicitação como medida essencial para o aprimoramento da atuação do setor de Zoonoses e, consequentemente, para a promoção da saúde pública em Santa Luzia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3. MATERIAIS E SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.	GERADOR DE GOTAS COSTAL ELÉTRICO COM RESERVATÓRIO DE 15 LITROS COM INDICADOR DE NÍVEL, DUAS VELOCIDADES PARA OTIMIZAR A APLICAÇÃO, ALÇA INTEGRADA ERGONÔMICA, MANGUEIRA REFORÇADA ATÉ 20,68, BAR - 300 PSI, LANÇA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 0,5 M, GATILHO EM AÇO INOXIDÁVEL, CORREIAS ACOLCHOADAS E REGULÁVEIS, CONTROLE ELETRÔNICO QUE GARANTE UMA PULVERIZAÇÃO HOMOGÊNEA DURANTE TODA APLICAÇÃO, BATERIA DE LÍTIO A 18 V DE ALTO RENDIMENTO (6/7 HORAS DE USO CONTINUO), PROTEGIDA DE ACESSO FÁCIL E COM SISTEMA DE ENCAIXE RÁPIDO, CARREGADOR PARA RECARGA DE BATERIA, COPO DOSADOR, BICOS INCLUSOS REGULÁVEL 0,8 l/MIN, LEQUE BAIXA DERIVA E BICO DEFLETOR, COR BRANCA.	UN	6	R\$ 2.765,00	R\$ 16.590,00
2.	HASTE TELESCÓPICA , ADAPTÁVEL PARA PULVERIZADOR COSTAL ELÉTRICO, FABRICADA EM FIBRA DE VIDRO, ALTAMENTE RESISTENTE E LEVE. ACESSÓRIO UTILIZADO PARA LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO. UTILIZADO PARA APLICAÇÃO DE PRODUTOS RESIDUAL (PE), APLICAÇÃO DE LARVICIDAS, DENTRE OUTROS. DESENVOLVIDO PARA APLICAÇÃO EM CALHAS DE TELHADOS, CÔRREGOS, FERRO VELHO, LOCAIS ONDE O ACESSO SEJA RESTRITO. HASTE TAMANHO 3,2 M.	UN	5	x	x
3.	HASTE TELESCÓPICA , ADAPTÁVEL PARA PULVERIZADOR COSTAL ELÉTRICO, FABRICADA EM FIBRA DE VIDRO, ALTAMENTE RESISTENTE E LEVE. ACESSÓRIO UTILIZADO PARA LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO. UTILIZADO PARA APLICAÇÃO DE PRODUTOS RESIDUAL (PE), APLICAÇÃO DE LARVICIDAS, DENTRE OUTROS. DESENVOLVIDO PARA APLICAÇÃO EM CALHAS DE TELHADOS, CÔRREGOS, FERRO VELHO, LOCAIS ONDE O ACESSO SEJA RESTRITO. HASTE TAMANHO 5,4 M.	UN	5	R\$ 1.165,00	R\$ 5.825,00
4.	RATICIDA PÓ DE CONTATO ADERENTE, PRONTO USO, EMBALAGEM AUTO APLICADORA, À 1%. GRUPO QUÍMICO: DERIVADO DA CUMARINA. PRINCÍPIO ATIVO: CUMAFENO 1% (WARFARINA) EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 1 KG	FRASCOS	36	R\$ 65,00	R\$ 2.340,00
5.	ARAME GALVANIZADO DE CALIBRE Nº 18 , UM PRODUTO VERSÁTIL E RESISTENTE, IDEAL PARA DIVERSAS APLICAÇÕES EM PROJETOS DE CONSTRUÇÃO, CERCAS, AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO DE OBJETOS. O ARAME GALVANIZADO Nº 18 É FABRICADO COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RECEBE UM REVESTIMENTO DE ZINCO POR MEIO DO PROCESSO DE GALVANIZAÇÃO, O QUE PROPORCIONA MAIOR RESISTÊNCIA À CORROSÃO E À OXIDAÇÃO, TORNANDO-O ADEQUADO PARA USO EM AMBIENTES EXTERNOS, MESMO EM CONDIÇÕES CLIMÁTICAS ADVERSAS. SUA ESPESSURA DO CALIBRE Nº 18 GARANTE UMA EXCELENTE RESISTÊNCIA MECÂNICA, POSSIBILITANDO A REALIZAÇÃO DE TRABALHOS QUE REQUEREM DURABILIDADE E CONFIABILIDADE. O ARAME É EXTREMAMENTE	ROLO	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	MALEÁVEL, PERMITINDO FÁCIL MANUSEIO E DOBRAMENTO, O QUE O TORNA UMA ÓTIMA OPÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DE CERCAS, AMARRAÇÕES E DIVERSAS APLICAÇÕES NA JARDINAGEM E AGRICULTURA				
6.	PALETA DE EUCATEX 13X3 CM PARA OVITRAMP - PALETA LAVADA, SECA E COM RÓTULO P/ NUMERAÇÃO (PRONTA P/ SER UTILIZADA EM CAMPO)	UN	20	R\$ 9,90	R\$ 198,00
7.	VASO PLÁSTICO , SEM FUROS - VOLUME DE 500 ML. USADO EM LABORATÓRIOS, OVITRAMP, PULVERIZAÇÕES, EXPERIÊNCIAS, PLANTAS, DECORAÇÕES, ETC. COR PRETA ALTURA: 7,5 CM DIÂMETRO: (BOCA) 10,5 CM DIÂMETRO FUNDO: 7,5 CM ML: 500 ML	UN	300	R\$ 17,80	R\$ 5.340,00
8.	CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL TIPO BOTA IMPERMEÁVEL, CANO MÉDIO, CONFECCIONADO EM MATERIAL POLIMÉRICO BRANCO, PVC (POLICLORETO DE VINILA), COM SOLADO ANTIDERRAPANTE. MATERIAL: PVC. ALTURA DO CANO: CANO MÉDIO, 248MM. REVESTIMENTO INTERNO: COM FORRO EM POLIÉSTER. SOLADO: RESISTÊNCIA AO ESCORREGAMENTO EM PISO DE CERÂMICA CONTAMINADO COM LAURIL SULFATO DE SÓDIO (DETERGENTE). COR BRANCA A NUMERAÇÃO PODERÁ VARIAR DO 36 AO 45	UN	50	R\$ 51,40	R\$ 2.570,00
9.	MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) DE POLIPROPILENO COM FILME DE POLIETILENO MICROPOROSO, CAPUZ EM DUAS PEÇAS COM ELÁSTICO, FECHAMENTO FRONTAL COM ZÍPER BIDIRECIONAL SEM ABA PROTETORA, ELÁSTICO NA CINTURA, PUNHOS E TORNOZELOS. COR BRANCA TAMANHO EXG	UN	40	R\$ 23,57	R\$ 942,80
10.	MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) DE POLIPROPILENO COM FILME DE POLIETILENO MICROPOROSO, CAPUZ EM DUAS PEÇAS COM ELÁSTICO, FECHAMENTO FRONTAL COM ZÍPER BIDIRECIONAL SEM ABA PROTETORA, ELÁSTICO NA CINTURA, PUNHOS E TORNOZELOS. COR BRANCA TAMNHO GG	UN	40	R\$ 14,03	R\$ 561,20
11.	MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) DE POLIPROPILENO COM FILME DE POLIETILENO MICROPOROSO, CAPUZ EM DUAS PEÇAS COM ELÁSTICO, FECHAMENTO FRONTAL COM ZÍPER BIDIRECIONAL SEM ABA PROTETORA, ELÁSTICO NA CINTURA, PUNHOS E TORNOZELOS. COR BRANCA, TAMANHO G	UN	20	R\$ 12,15	R\$ 243,00
12.	TECIDO FLANELADO COM 80 CM DE LARGURA POR 25 METROS. COR BRANCA	ROLO	1	R\$ 2,88	R\$ 2,88
13.	APARELHO DE TOSA: MÁQUINA DE TOSA PET, BIVOLT, AUTOMÁTICA, PENTES DE ALTURA 3MM, 6MM E 9 MM. LÂMINA EM AÇO INOX E LÂMINA REMOVÍVEL. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CONTENDO LAMINA NOS TAMANHOS 10 E 40	UN	2	R\$ 330,00	R\$ 660,00

O valor estimado da contratação é R\$ 35.677,88 (trinta e cinco mil seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos), conforme pesquisa prévia realizada no Banco de Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE E RESPONSÁVEL

Área requisitante: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável pelo Acompanhamento da Demanda: Karolayne Tiengos da Costa Melo

Cargo/função: Supervisão de Compras e Contratos

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA FACEAR AS DESPESAS COM ESTA DEMANDA

MANUT. E FORTAL. VIG. AMB. EM SAUDE E CONT. ZONOSSES

02.033.004.10.305.2001.2178

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

FONTE: 1621 FICHA: 1217

6. INTEGRANTE DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Karolayne Tiengos da Costa Melo e Viviane Moreira Amorim Ferreira

Santa Luzia, 14 de julho de 2025.

DESPACHO

Na qualidade de Gestor do SUS neste município de Santa Luzia, MG, aprovo o DFD nº 42/2025 e determino o seu envio à Gerência de Licitações e Contratos para o prosseguimento dos procedimentos legais objetivando a contratação necessária.

Rodrigo Inácio Alves Gazeto
Secretário Municipal de Saúde
Santa Luzia – MG